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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие народного хозяйства любой

страны в условиях рыночной экономики требует обеспечить минеральным

сырьём промышленность. Одним из ведущих полезных ископаемых

Таджикистана считается серебро. Изучение геолого-минералогических и рудно-

формационных типов серебряного оруденения, закономерностей его

размещения, термобарогеохимических и генетических особенностей

серебряных и серебросодержащих месторождений является приоритетным. Оно

имеет как теоретическое, так и прикладное значение.

Серебряные и серебросодержащие объекты наиболее широко

распространены в пределах Северного и Центрального Таджикистана. Особые

свойства серебра обеспечили его широкое использование в области

нанотехнологий, электротехники, приборостроения, медицине, фармацевтике.

Оно используется также как драгоценный металл в ювелирных изделиях и для

чеканки монет, заменитель олова в сплавах и др.

Территория Республики Таджикистан на 93% сложена горами, что

осложняет доступность при разведке и освоении месторождений. Разработка

надёжных научно-обоснованных поисковых и оценочных критериев поможет

не только в решении задач по обеспечению промышленности республики

минеральным сырьём, но и является залогом привлечения инвестиций.

В республике Таджикистан реализуется комплекс мероприятий,

направленных на поиски, оценку и разведку новых площадей, перспективных

на благородные металлы. В результате выявлены и разведаны серебряные

месторождения и проявления (Большой Канимансур, Канджол, Мирхант,

Акджилга и др.). В Национальной стратегии развития Республики Таджикистан

по увеличению минерально-сырьевой базы до 2030 года разработана

«Программа развития науки, технологии и инноваций на 2021-2030 годы». В

этом отношении комплексное изучениесереброрудных объектов, выявление их
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генезисаявляются приоритетной задачей, стоящей перед геологической

отраслью Таджикистана.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. В связи с тем,

что география добычи серебра как благородного металла связана с развитием

человеческой цивилизации, эта тема привлекала внимание исследователей с

давних времён. Исследованиями серебряных объектов занимались

какзарубежные, так и отечественные учёные: Х.А.Акбаров, А.Е.Антонов,

А.С.Борисенко, Л.Н.Индолев, М.М.Константинов, Г.Г.Павлова,

М.М.Пирназаров, А.А.Сидоров, В.И.Смирнов, В.М.Турлычкин, А.Р.Файзиев,

Y.Chen, Y.Wang, J.B.Gemmel, L.B.Goldsmith, M.C. Boiron, N.V. Grassineau, M.

Pastor, R.R.Kerrich, D.C.Harris, A.V.Heyl, D.M.Smith и многие другие.

Несмотря на значительный вклад в дело изучения серебряных

месторождений Таджикистана многими исследователями, остаются не

выясненными вопросы рудно-формационных типов, минерального состава руд,

закономерностей размещения, физико-химических условийформирования и

генезиса оруденения. Также остаются нерешёнными проблемы современного

состояния минерально-сырьевого потенциала серебра. Исследования

вещественного состава, закономерностей размещения и физико-химических

условий формирования дают возможность оценить дальнейшие перспективы и

способствуют разработке для каждого объекта научно-обоснованных

рекомендаций по дальнейшему геологическому изучению.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

тематическими заданиями ТНУ: «Изучение минералого-геохимических

особенностей эндогенного минералообразования (на примере некоторых

месторождений Таджикистана), № гос. рег. 0109ТД808, 2013-2017, «Разработка

поисково-оценочных критериев поисков месторождений серебряно-

полиметаллических и железных руд Таджикистана», № гос. рег. 0110ТД139,

2011-2015 и ИГССС НАНТ: «Изучение месторождений твёрдых полезных

ископаемых и рекомендации по их освоению», № гос. рег. 0102ТД897, 2011-
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2015, «Исследования типоморфизма и типохимизма минералов на

месторождениях некоторых полезных ископаемых (серебро, золото и др.) для

разработки поисково-оценочных критериев», № гос. рег. 0116TJ00577, 2016-

2020.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью настоящей работы является детальное

исследование минерального состава руд серебряных и серебросодержащих

месторождений и рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана

для выявления закономерностей размещения и генезиса оруденения.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью основными

задачами исследований явились: изучение вещественного состава серебряных и

серебросодержащих месторождений; установление поведения серебра в

основных рудных и собственно серебряных минералах; выделение и описание

сереброрудных формаций; выявление закономерностей размещения

сереброносности на изучаемых объектах; исследование стадийности

рудообразования; изучение термобарогеохимических условий формирования

объектов; разработка практических рекомендаций по ведению дальнейших

поисково-разведочных работ.

Объектами исследования являются серебряные и серебросодержащие

месторождения Канджольского (Канджол, Школьное, Караулхана, Четсу),

Кансайского (Кансай, Королёво, Окурдаван, Шевчуковское, Восточный

Канташ), Такелийского (Такели, Кафтархона, Учочак, Гайнаккан, Сассыксай)

рудных полей, Алтынтопканского рудного узла (Зарнисор, Ташбулак, Чалата,

Сардоб, Северный Зарнисор, Перевальное, Ташгезе, Мышиккол, Пайбулак)

Северного Таджикистана и месторождения Центрального Таджикистана в

Тарорском (Мирхант), Казнок-Мушистонском (Мушистон, Кони Нукра,

Хиргасанг, Санги Сафед) и Пети-Такфонском (Такфон, Симич, Пети) рудных

полей. Кроме того, для сравнения приводятся некоторые данные о гигантском

месторождении Большой Канимансур.
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Предметом исследования являются вещественный состав руд и

минералов, закономерности размещения серебряного оруденения, рудно-

формационные типы, термобарогеохимические условия формирования

серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений

Северного и Центрального Таджикистана.

Научная новизна исследования. В результате изучения серебряных и

серебросодержащих месторождений и рудопроявлений были уточнены их

структурные особенности, более детально исследованы минеральный состав

руд, в результате которого впервые установлены и описаны серебряные

минералы, для Канджола – матильдит-шапбахит, Кансая – пирсеит, Такели –

полибазит, Такфона и Симича – пираргирит, Мирханта – акантит, науманнит,

матильдит, штернбергит, миаргирит, рамдорит, кераргирит, Мушистона и Кони

Нукры – штернбергит. Кроме того, был установлен важный типоморфный

минерал серебряного оруденения - гидротермальный доломит. Выделены

стадии минералообразования, установлены физико-химические условия

формирования оруденения, выделены рудно-формационные типы серебряного

оруденения. Использование комплексных геологических, минералого-

геохимических методов исследования дало возможность автору выявить

закономерности размещения оруденения и уточнить генезис.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Впервые обобщены данные по минеральному составу и свойствам руд

серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального

Таджикистана, их распространению и зональности распределения,

присутствовавшие ранее в разрозненных источниках и дополнённые

результатами работ автора. Обобщённые данные не только отражают уровень

изученности серебряных и серебросодержащих полиметаллических рудных

объектов, предоставляя информацию справочного характера, но и могут

служить теоретическим фундаментом для их последующего изучения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные

результаты могут быть использованы при решении прикладных задач геологии.
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Выявленные типоморфные особенности минералов и диапазон температуры

образования основной руды и серебряной минерализации в сочетании с

вертикальным палеотемпературным градиентом могут быть использованы при

поиске и оценке новых объектов не только в пределах Северного и

Центрального Таджикистана, но и подобных объектах в других районах.

Установлено, что для образования серебряной минерализации наиболее

оптимальная температура составляет 300-100°С.

Положения, выносимые на защиту:

1. Отличие руд по минеральному составу, типоморфным и типохимическим

особенностям, термобарогеохимическим условиям формирования и другим

параметрам позволяет выделить четыре отчётливых рудно-формационных типа

серебра: серебро-полиметаллический, серебро-золотой, серебро-оловянный и

серебросодержащий скарново-полиметаллический.

2. Выявление минерального состава руд с помощью комплекса современных

аналитических методов позволяет говорить не только о большом наборе

рудных и жильных минералов, но и о более широком распространении, вопреки

установившимся представлениям, собственно серебряных минералов в

серебряных и серебросодержащих месторождениях Северного и Центрального

Таджикистана.

3. Среди комплекса факторов, влияющих на формирование и размещение

серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений


[…]


4. Для этих объектов характерен большой набор рудных и жильных

минералов как гипогенного, так и гипергенного происхождения. Результатами

исследования минерального состава руд выявлен ряд типоморфных и

типохимических особенностей, которые могут быть использованы в качестве

критериев поисков для оценки, слабо изученных серебряных и

серебросодержащих объектов [17-18-А, 21-23-А].
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5. Из типоморфных особенностей галенитов в этих объектах можно

отметить их кристалломорфологию и состав элементов-примесей. В

большинстве серебряных месторождений Северного и Центрального

Таджикистана от глубоких горизонтов к дневной поверхности наблюдается

смена октаэдрической формы кристаллов галенита через кубооктаэдр на

кубическую [51-А, 61-А].

6. Главной типоморфной особенностью сфалеритов является их состав.

Для наиболее ранних генераций сфалеритов характерны высокие содержания

железа, а наиболее поздние генерации практически лишены его. Например,

сфалерит I из Мирханта в среднем содержит 11.43 мас.% Fe, тогда как во

второй генерации его в 2.5 раза меньше, что составляет 4.56 мас.%, а в

сфалеритах III генерации Fe всего 0.29 мас.%. В этом направлении меняется

окраска сфалеритов – от чёрной и коричневой до красной, полупрозрачной. Из

других характерных типоморфных особенностей сфалеритов в месторождениях

является их кадмиеносность (до 3 мас.%) [52-А, 61-А].

7. Блёклые руды являются чуткими индикаторами рудогенеза, и их

присутствие служит положительным признаком сереброносности объекта. Они

наиболее распространены в верхней и средней частях месторождений. Блёклые

руды представлены рядом теннантит-тетраэдрит, в котором выделены 15

разновидностей. Содержания серебра в них варьирует от 0.13 до 33.91 мас.%.

Отметим, что по блёклым рудам можно установить уровень эрозионного среза

в серебряных месторождениях. Если блёклые руды распространены в

приповерхностных частях месторождений, иногда вместе с баритом, то с

уверенностью можно сказать, что объекты на глубину имеют перспективу, а

если блёклые руды развиты незначительно, то приповерхностная часть объекта

уничтожена эрозионным срезом [21-А].

8. Вопреки установившимся представлениям, собственно серебряные

минералы в этих объектах имеют широкое распространение. Существует 33

различных минеральных вида и разновидностей серебра. Наиболее развитыми

являются аргентит, пирагирит, прустит, полибазит, матильдит, самородное
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серебро и хлораргирит. Кроме того, серебро входит в качестве изоморфных

примесей в состав галенита, халькопирита, тетраэдрита и других минералов [6-

А, 16-А, 22-23А, 30-А, 58-А].

9. Детальное минералогическое исследование показывает, что в

большинстве случаев серебро в рудах находится в виде собственных

минералов. Подтверждением этому служат обнаруженные в последние годы на

серебряных месторождениях минералы пираргирит, матильдит, шапбахит,

пирсеит, полибазит, берриит, фрейбергит, фрейеслебенит и другие [6-А, 17-А,

21-23А, 30-А, 58-А].

10. В парагенетической ассоциации с рудными минералами на площади

этих месторождений встречается гидротермальный доломит. Он находится с

минералами продуктивных стадий минерализации и, таким образом, может

являться указателем наличия в минеральных ассоциациях серебряной

минерализации [55-А, 61-А].

11. Исследования показывают, что на формирование и размещение

серебряных объектов влияет комплекс факторов – геотектонический,

структурный, литолого-петрографический, стратиграфический, околорудный

метасоматоз, зональность оруденения и другие, однако среди них наибольшее

значение имеют структурный и литолого-петрографический факторы. Анализ

имеющихся материалов позволяет определить перспективы этих регионов на

распространение и размещение серебряного оруденения [3-А, 7-10-А].

12. Рудообразование происходило стадийно (3-5 стадий) при температурах

от 440 до 60
○
С и давлениях 830-70 атм, а также низкой концентрации растворов

– 5-37 вес.%. Продуктивные серебряные ассоциации кристаллизовались в

интервале температур 300-100
○
С при давлениях 360-60 атм.

Палеотемпературный градиент во время формирования оруденения составлял

5-14
○
С на 100 м глубины Для серебряного оруденения предполагается связь с

глубинным (мантийным) источником вещества. Это предположение основано

на ряде факторов, которые наблюдаются в пределах серебряных

месторождений [1-А, 6-А, 13-А, 24- 26-А, 59-60-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Индикаторы сереброрудной минерализации, проявившейся во многих

объектах Северного и Центрального Таджикистана, свидетельствуют о

перспективности расширения поисков и возможности выявления новых

крупных объектов. Запасы серебра и других элементов в обоих районах далеко

не исчерпаны и выдвигают их в число весьма перспективных как на предмет

комплексного освоения и развития горнорудной промышленности на базе

выявленных и разведанных месторождений, так и для более широкого ведения

геолого-разведочных работ. Имеются весьма убедительные предпосылки

увеличения запасов серебра на известных месторождениях и возможности

открытия новых крупных месторождений. В целом серебряные и

сереброносные объекты в обоих регионах рассматриваются в качестве

надежной базы для горно-рудной промышленности Таджикистана.

Некоторые результаты научных исследований используются в качестве

учебных курсов по предмету «Поиски и разведка месторождений полезных

ископаемых» на геологическом факультете Таджикского национального

университета (акт внедрения от 21.05.2021 г.) и в Унитарном предприятии

«Магианская геолого-разведочная экспедиция» Главного управления геологии

при Правительстве Республики Таджикистан, который был принят за основу

методики разведки и изучения в Центральном Таджикистане (акт внедрения от

22.05.2022 г.).
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