## ОТЗЫВ

**научного консультанта на диссертационную работу Файзиева Фотеха Абдувакиловича на тему «Рудно-формационные типы, минералогия, закономерности размещения и генезис серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального Таджикистана», представленная на соискание учёной степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11- Геология, поиски и разведки твердых полезных ископаемых и минерагения**

Недра Таджикистана богаты различными полезными ископаемыми, но среди них особое место занимают серебряные и серебросодержащие месторождения. Ведь в мировом масштабе по запасам серебра наша страна занимает пятое место. Поэтому актуальность темы диссертации не вызывает сомнения.

В первых трёх главах диссертации приводятся данные об истории открытия и изучения серебряных и серебросодержащих месторождений Северного (Срединный Тянь-Шань) и Центрального (Южный Тянь-Шань) Таджикистана, методы и методология исследования, а также краткие сведения о геологическом их строении.

В четвёртой главе даётся обоснование о выделении рудно-формационных типов оруденения: серебро-полиметаллический, серебро-оловянный, серебро-золотой и серебросодержащий скарново-полиметаллический.

Глава пятая посвящена минералогии рассматриваемых месторождений и рудопроявлений, насчитывающих более 160 минеральных видов и разновидностей, в том числе обнаруженные висмирновит, натанит, мушистонит, варламовит. Здесь особенно впечатляет использование громадного количества различных видов анализа. В главе особое внимание уделяется минералам концентраторам серебра – блеклым рудам, галениту, сфалериту, халькопириту, пириту и др. При описании минералов наряду с химическими особенностями указываются на их типоморфные свойства и различные физические свойства – параметры элементарной ячейки, отражательная способность, удельный вес, микротвёрдость, внутренние рефлексы и др. Глава хорошо иллюстрирована рисунками и фотографиями.

Наряду с рудными, в главе описаны жильные минералы, один из которых (флюорит) на некоторых месторождениях (Большой Канимансур, Зарнисор) образует промышленную концентрацию. Из других нерудных минералов, представляющих практический интерес следует упомянуть аметист, например, на месторождениях Канджол, Такели.

В главе 6 приводятся сведения о собственно серебряных минералах. Их описано 32, многие, из которых описываются впервые. Это в основном простые и сложные сульфиды, селениды и теллуриды.

В обширной главе 7 «Закономерности размещения» рассматривается ряд факторов локализации серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана. Исследование показало, что наиболее ведущим фактором рудообразования является структурный, хотя, безусловно, оказывает влияние на локализации минерализации и такие факторы как литолого-петрографический и стратиграфический.

Следует отметить, что также как во многих месторождениях других регионов Таджикистана в рассматриваемых объектах прямой генетической связи оруденения с конкретными проявлениями магматизма отсутствует. Об этом свидетельствует в первую очередь приуроченность месторождений глубинным долгоживущим разломам и колоссальные масштабы месторождений не коррелируются с объёмами вмещающих магматических тел.

Таким образом, автор считает, что главным источником рудообразующих факторов является верхняя мантия. Свидетельством тому высокие концентрации в мантийных ксенолитах рудообразующих элементов.

Много данных в работе приводятся относительно проявления различных видов зональности в размещения оруденения, как горизонтальных, так и вертикальных. В частности на Канджолском рудном поле рудная минерализация через кварц-халькопиритовую сменяется на серебро-полиметаллическую. Далее в северо-восточной части рудного поля находится серебро-золоторудная минерализация, а затем в самом окончании рудного поля размещена серебро-золоторудная. На этом рудном поле имеет

место и вертикальная зональность. Вертикально на глубину галенитовый тип руд сменяется галенит-сфалеритовым, наложенным на кварц-халькопиритовый, а те в свою очередь сменяются кварц-гематитовой ассоциацией.

В результате своих исследований диссертант приходит к заключению, что Кураминская структурно-формационная зона в металлогеническом отношении соответствует Карамазарскому сереброрудному поясу, прослеживающемуся в субширотном направлении, юго-восточной границей которого служит Северо-Ферганский разлом, а северо-западная граница проходит за пределами Таджикистана. Протяженность пояса по территории Таджикистана 120 км, ширина в среднем 30 км.

Южный Тянь-Шань соответствует Зеравшанскому золото (серебро)-редкометальному поясу по Р.Б.Баратову. Он протягивается в широтном направлении, ограничивая Зеравшанский разлом на севере и Гиссаро-Каратегинский разлом на юге. Протяженность пояса с востока на запад 130 км, ширина в среднем 20 км.

В главе 8 рассматриваются вопросы стадийности минерализации и термобарогеохимии. В рассмотренных объектах минералообразование происходило в течение 3-5 стадий.

Следует отметить, что работа с включениями минералообразующих растворов или расплавов занятие очень трудоёмкое. Вначале изготавливаются двусторонне полированные пластинки. Затем нужно находить в них включения флюидов, что нередко бывает не легким делом. После нахождения вакуолей следует установить первичность-вторичность включений. Замеряются температура гомогенизации только по первичным включениям.

Анализ всего полученного материала по термометрии, измеряемые много сотен, даже больше замеров позволили диссертанту сделать заключение, что становлении серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального Таджикистана происходило из водно-солевых растворов с низкой концентрации (5-35 вес.%), в составе которых преобладали хлориды Na и Ca при подчиненном количестве

фторидов, бикарбонатов и сульфатов Na, K и Mg, в широком интервале температур (620-50°C) и давлений (400-50 атм) с палеотемпературным градиентом 5-14°C/100 м. Продуктивное серебро-полиметаллическое оруденение формировалось в более узком диапазоне температур 300-150°C при меньших давлениях 100-85 атм. Состав газов существенно углекислотно-азотный.

Диссертант по минералого-геохимическим, термобарогеохимическим, околорудным изменениям вмещающих пород, структурно-текстурным особенностям, глубинам рудообразования и другим факторам сделан вывод о том, что все серебряные и серебросодержащие месторождения Северного и Центрального Таджикистана образованы из гидротермальных растворов. В Альтынтопканском рудном узле, Кансайском, Такелийском и Пети-Такфонском рудных полях несмотря на то, что полиметаллические месторождения главным образом локализованы в скарнах, тем не менее, минерализация имеет гидротермальное происхождение, то есть она наложена на скарны. Скарны в данном случае играют роль благоприятной среды в физико-механическом и физическо-химическом отношении.

Относительно генезиса оруденения отметим, что полученные диссертантом данные (глава 9) свидетельствуют в пользу мантийного источника рудных компонентов. Диссертант приводит новые убедительные доводы в пользу подкорового (мантийного) источника рудного вещества.

В заключении отметим, что выполненную Ф.А.Файзиевым работу на вышеотмеченную тему можно рекомендовать в качестве диссертационной работы на соискание учёной степени доктора геолого-минералогических наук.

**Научный консультант:**

**академик ЕАЕН, член-корреспондент НАНТ,**

**доктор геолого-минералогических**

**наук, профессор**

**Подпись А.Р.Файзиева заверяю:**

**Начальник УК и СЧ ТНУ**

**Файзиев А.Р.**

**Тавкиев Э.Ш.**

*05.04.2024*